et  
 22

(a) Ezech. 8. v. 8. (b) Isai. 58. v. 1. et v. 2. et v. 3. et v. 4. et v. 5. et v. 6. et v. 7. et v. 8. et v. 9. et v. 10. et v. 11. et v. 12. et v. 13. et v. 14. et v. 15. et v. 16. et v. 17. et v. 18. et v. 19. et v. 20. et v. 21. et v. 22. et v. 23. et v. 24. et v. 25. et v. 26. et v. 27. et v. 28. et v. 29. et v. 30. et v. 31. et v. 32. et v. 33. et v. 34. et v. 35. et v. 36. et v. 37. et v. 38. et v. 39. et v. 40. et v. 41. et v. 42. et v. 43. et v. 44. et v. 45. et v. 46. et v. 47. et v. 48. et v. 49. et v. 50. et v. 51. et v. 52. et v. 53. et v. 54. et v. 55. et v. 56. et v. 57. et v. 58. et v. 59. et v. 60. et v. 61. et v. 62. et v. 63. et v. 64. et v. 65. et v. 66. et v. 67. et v. 68. et v. 69. et v. 70. et v. 71. et v. 72. et v. 73. et v. 74. et v. 75. et v. 76. et v. 77. et v. 78. et v. 79. et v. 80. et v. 81. et v. 82. et v. 83. et v. 84. et v. 85. et v. 86. et v. 87. et v. 88. et v. 89. et v. 90. et v. 91. et v. 92. et v. 93. et v. 94. et v. 95. et v. 96. et v. 97. et v. 98. et v. 99. et v. 100.

reprehenderá à los que nunca habrán sido reprehendidos, y mostrará que para todos sin excepcion, pero mucho mas para ellos, es el Dios de las venganzas; *Deus ultionum Dominus*. (a) Por lo mismo que es él à quien pertenece la venganza, dice el Profeta Rey, obrará libre y soberanamente; es decir, como Dios, sin tener respetos; ó por mejor decir, como superior à todos los respetos; como Dios, que en la ultima justicia que hará à los hombres no hará diferencia de condiciones, ni tendrá respeto à personas; porque vendrá para vengar los abusos que hubieren hecho los hombres de tales condiciones, y para castigar las atenciones iniquas que se hubieren tenido con sus personas: *Deus ultionum Dominus*.

En efecto, si en este punto le creemos à él (¿y à quién hemos de creer?) como Dios de las venganzas está tan lexos de respetar la nobleza, que antes se declarará contra ella; tan lexos de que la Grandeza merezca su atencion, que antes se volverá contra la misma Grandeza: no (añade el Chrysostomo) por una vana ostentacion de la preeminencia de su sér, ni de su soberana autoridad, sino por una indispensable necesidad, y por una ley inflexible de su equidad adorable. Porque la nobleza y la Grandeza, aunque inculpables por sí mismas, pero pervertidas por el pecado se hallarán entonces cargadas de las mas graves y enormes maldades del mundo. Como Dios de las venganzas hablará, y romperá aquel asombroso silencio que la paciencia le habia hecho guardar; pero es un silencio de que habrá abusado la soltura desenfrenada de los pecadores: *Deus noster, & non silebit*. (b) Entended esto bien; Grandes de la tierra, decia el mas sábio de los Reyes, ó por mejor decir, por su boca Dios, cuyo órgano é interprete era este Rey sábio. Está independencia de Dios que exáminará vuestras obras y las censurará; esta libertad de Dios que os dará en cara con vuestras injusticias, ¿no basta para infundiros horror? ¿Y no os

con-

(a) Psalm. 93. v. 1. (b) Psalm. 49. v. 3. et v. 4. et v. 5. et v. 6. et v. 7. et v. 8. et v. 9. et v. 10. et v. 11. et v. 12. et v. 13. et v. 14. et v. 15. et v. 16. et v. 17. et v. 18. et v. 19. et v. 20. et v. 21. et v. 22. et v. 23. et v. 24. et v. 25. et v. 26. et v. 27. et v. 28. et v. 29. et v. 30. et v. 31. et v. 32. et v. 33. et v. 34. et v. 35. et v. 36. et v. 37. et v. 38. et v. 39. et v. 40. et v. 41. et v. 42. et v. 43. et v. 44. et v. 45. et v. 46. et v. 47. et v. 48. et v. 49. et v. 50. et v. 51. et v. 52. et v. 53. et v. 54. et v. 55. et v. 56. et v. 57. et v. 58. et v. 59. et v. 60. et v. 61. et v. 62. et v. 63. et v. 64. et v. 65. et v. 66. et v. 67. et v. 68. et v. 69. et v. 70. et v. 71. et v. 72. et v. 73. et v. 74. et v. 75. et v. 76. et v. 77. et v. 78. et v. 79. et v. 80. et v. 81. et v. 82. et v. 83. et v. 84. et v. 85. et v. 86. et v. 87. et v. 88. et v. 89. et v. 90. et v. 91. et v. 92. et v. 93. et v. 94. et v. 95. et v. 96. et v. 97. et v. 98. et v. 99. et v. 100.

conviene por el mismo caso ser instruidos en este punto? Porque siendo de fe que ha de haber un juicio tan riguroso (segun se explica la Escritura) que ha de llegar hasta la dureza, para los que están elevados y gobiernan à los demás: *Quoniam iudicium durissimum bis, qui præsunt*: (a) ¿ No es vuestro interés principal, obligaros à pensar en esto, y à que lo tengais sin cesar delante de los ojos, y que se os reanueve continuamente su memoria? ¿ Tuviere yo con vosotros la caridad que Dios me inspira, y la que me insta, si no cumpliera esta obligacion con todo el zelo que debe tener un Ministro libre y desinteresado del Evangelio? Vamos adelante.

Como tememos la verdad y la libertad de los juicios del mundo, su sinceridad, y aun infidelidad tambien nos son insoportables. Explicome: un amigo sincero y fiel en fuerza de serlo se nos viene à hacer odioso. Le queremos fiel, pero ha de ser con circunspeccion, con discrecion, y con cautela: queremos que sea sincero, pero hasta un punto de donde no ha de pasar. ¿ Dónde se hallará quien quiera un amigo sincero y fiel, sino con estas condiciones? Quiero decir, ¿ dónde se hallará un hombre tan pagado de sí mismo, ó que sea tan sólidamente humilde, que llevado del deseo de conocerse, se avenga bien con un amigo sin prudencia, con un amigo cuya ingenuidad llegue à rozarse con la candidez y con la importunidad? Un amigo de este carácter, aunque juzguemos que tiene muy poco en nosotros que reparar, no es mas pesado que un enemigo? Porque por lo menos tenemos derecho para no creer à un enemigo; si este nos condenára, podemos pensar que nace de preocupación, ù de envidia; pero la sinceridad de un amigo y de cuya buena intencion no debemos presumir mal, es como el golpe de un rayo que nos destruye y asola.